



# Fundusz zmienia filozofię

O najważniejszych zmianach w zasadach dofinansowania przedsięwzięć ze środków WFOŚiGW w Katowicach mówiono podczas specjalnej konferencji 25 stycznia w Pszczynie.

■ SONIA MAKOWIECKA

O zmianie filozofii Funduszu mówili podczas konferencji zorganizowanej na terenie Ośrodka Edukacji Ekologicznej przy Pokazowej Zagrodzie Żubrów w Pszczynie, prezes Gabriela Lenartowicz oraz kierownicy zespołów merytorycznych Funduszu. - W ubiegłym roku na inwestycje proekologiczne ze środków WFOŚiGW wydano blisko 500 mln zł. To rekordowa kwota w historii katowickiego funduszu i największa spośród wszystkich wojewódzkich funduszy w kraju - mówiła Gabriela Lenartowicz. - Ze względu na wyjście Funduszu z ofertą jaka odpowiada potrzebom beneficjentów, od tego roku po raz pierwszy w historii, ogłaszane będą konkursy i nabory. Wszystko po to, by z całego ogromu składanych projektów wybierać do dofinansowania te najlepsze. W ubiegłym roku po raz pierwszy chętnych było więcej niż pieniędzy do podziału. Właściwie w lipcu ubiegłego roku mieliśmy rozpisane kontrakty na cały plan finansowy. Na ten rok Fundusz zakontraktowanych umów ma już na blisko 200 mln zł - mówiła Gabriela Lenartowicz.

Prezes WFOŚiGW uważa, że to dobre zjawisko. - To oznacza, że rośnie zainteresowanie działaniami proekologicznymi, a co za tym idzie rośnie również świadomość ekologiczna i społeczna. Projekty są również lepsze ekonomicznie, tzn. za mniejsze środki osiągnąć są lepsze efek-

ty ekologiczne. Dzięki wprowadzonemu systemowi naborów terminowych i trybie konkursowym, teraz będzie można wybierać projekty najlepiej przygotowane i przynoszące najwięcej efektów ekologicznych. Możemy wybierać również te najpilniejsze pod względem stanu środowiska - tłumaczyła prezes.

W konferencji uczestniczyli także kierownicy zespołów merytorycznych Funduszu, m.in. Joanna Rokicka-Koza z Zespołu Gospodarki Wodnej i Ochrony Wód, który zajmuje się m.in. dofinansowaniem przedsięwzięć związanych z modernizacją i budową oczyszczalni ścieków, sieci kanalizacji, profilaktyką przeciwpowodziową oraz gospodarką wodną, jak budowa sieci wodociągowych, czy stacji uzdatniania wody.

- W ubiegłym roku sfinansowaliśmy bardzo wiele inwestycji. Do tych największych należałoby zaliczyć chociażby modernizację kolektora północnego w Tarnowskich Górach, modernizację oczyszczalni ścieków w Dąbrowie Górniczej, czy zadania realizowane przez Śląski Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych dotyczących profilaktyki przeciwpowodziowej - wlicza Joanna Rokicka-Koza.

To inwestycje niezwykle ważne dla środowiska i samych mieszkańców. - To przedsięwzięcia istotne z różnych względów, np. inwestycje związane z kanalizacją ujęte są w Krajowym Programie Oczyszczania Ścieków Komunalnych, zgodnie z którym do



Od teraz nawet złotówka nie będzie czekała na beneficjenta - zaznaczyła prezes Funduszu Gabriela Lenartowicz.

2015 roku Polska musi się skanalizować tak, by móc powiedzieć, że jest dostosowana do wymogów Unii Europejskiej - zaznaczyła Joanna Rokicka-Koza.

Stan zaawansowania budowy kanalizacji w gminach jest zadowalający. - Gminy sukcesywnie realizują wszystkie te działania i zadania, które są wymagane przez unijną dyrektywę - zapewnia kierownik zespołu.

W Zespole Gospodarki Wodnej i Ochrony Wód WFOŚiGW w Katowicach o dofinansowanie do inwestycji mogą ubiegać się jednostki samorządu terytorialnego, różnego rodzaju przedsiębiorstwa, województwo śląskie. - Lista jest długa, o dofinansowanie mogą walczyć wszystkie podmioty realizujące inwestycje związane z gospodarką wodną - wyjaśnia kierownik zespołu.

Na konferencji obecna była również Aleksandra Radzikowska, kierownik Zespołu Ochrony Przyrody, Edukacji Ekologicznej i Profilaktyki Zdrowotnej katowickiego WFOŚiGW. Zespół zajmuje się dofinansowaniem małych projektów dotyczących edukacji ekologicznej (150 zadań rocznie) i profilaktyki zdrowotnej dzieci oraz ochrony przyrody. - O dofinansowanie na edukację ekologiczną ubiegają się u nas głównie stowarzyszenia i fundacje, z kolei na profilaktykę zdrowotną, z której finansujemy głównie tzw. zielone szkoły, w imieniu szkół wnioski składają gmi-

ny, zaś na zadania z zakresu ochrony przyrody o dofinansowanie ubiegają się właściciele np. parków zabytkowych - wymienia Aleksandra Radzikowska.

Zainteresowanych dofinansowaniem zadań, które leżą w gestii Zespołu Ochrony Przyrody, Edukacji Ekologicznej i Profilaktyki Zdrowotnej, jest coraz więcej. - Projektów jest bardzo dużo, a staramy się wybierać jak najlepsze. Jakież? Te, które są przede wszystkim innowacyjne. Muszę przyznać, że nasi wnioskodawcy przodują w tej dziedzinie - przyznała kierownik zespołu. Ten rok będzie inny, bowiem WFOŚiGW zmienia zasady przyznawania dofinansowań do proekologicznych zadań. - Część naborów wniosków będzie określona terminami, ale część nadal zachowa nabór stały, całoroczny. Wnioskodawcy zainteresowani wsparciem do swoich przedsięwzięć muszą zapoznać się ze wszystkimi zmianami na naszej stronie internetowej - zastrzega Radzikowska.

Fundusz wprowadza zmiany, które mają usprawnić rozdysponowanie środków. Zgodnie z nowymi zasadami w 2012 roku wnioski o udzielenie dofinansowania przyjmowane będą w wyznaczonych terminach. Lista zadań objętych naborami lub trybem konkursowym jest dostępna na stronie internetowej Funduszu: [www.wfosigw.katowice.pl/nabory\\_2012.htm](http://www.wfosigw.katowice.pl/nabory_2012.htm).

Oprocentowanie pożyczek i oprocentowanie kredytów w ramach bankowych linii kredytowych wynosić będzie 0,95 stopy redyskonta weksli, lecz nie mniej niż 3,5 proc. w stosunku rocznym. Zmieniono także okres spłaty pożyczki, który nie może być krótszy niż 3 lata i dłuższy niż 12 lat od wynikającej z umowy daty zakończenia zadania, w tym okres karencji.

Zmieniły się także wysokości częściowego umorzenia pożyczek. Obecnie, po spełnieniu warunków umożliwiających ubieganie się o umorzenie, pożyczkobiorca wybrać może umorzenie do 40 proc. wykorzystanej pożyczki pod warunkiem przeznaczenia tej kwoty na nowe zadanie ekologiczne lub do 20 proc. bez warunku przeznaczenia umorzonych kwoty na nowe zadanie ekologiczne.

- Wcześniej zdarzało się, że podpisaliśmy umowę z harmonogramem wypłat, a pieniądze leżały u nas, bo beneficjent nie był dostatecznie przygotowany do realizacji inwestycji. W tym czasie z pieniędzy jednak nie mógł nikt inny skorzystać. Od teraz ani jedna złotówka nie będzie czekać - zapewniała prezes Lenartowicz.

O tym, jak zdobyć dofinansowanie na nowych zasadach pomóc może specjalny poradnik, dostępny także w wersji elektronicznej na stronie internetowej WFOŚiGW w Katowicach.



Na terenie Pokazowej Zagrody Żubrów odbywają się warsztaty edukacyjne dla dzieci i młodzieży. - W działalności wspiera nas WFOŚiGW w Katowicach - mówi Ewelina Skrobol (po prawej), menedżer pszczyńskiej zagrody.